Ce se făcea pe vremea lui
Caragiale în Ardeal? Între 1867 şi 1908 s-a promulgat un pachet de legi ale presei şi ale
învăţământului (Legile Apony) prin care se avea în vedere maghiarizarea forţată.
Legea presei
„Vicontele de Guichen publică în ziarul LA LIBERTE nr. 17.308 din 1913, reprodus în ROMÂNUL nr.
167, din 1/14 august 1913 un rechizitoriu împotriva stăpânirii ungureşti a Transilvaniei, din care citez:
...Procesele de presa se înmulţesc mereu pentru niste delicte fără nici o importanţă, pentru proteste
adeseori demne şi moderate, pentru libertatea cu care unii publicişti au proclamat sus şi tare dreptul
la viaţă al compatrioţilor lor.